9. PRIMVS.

De inuentario hæreditis.

- 29 Communis sententia refertur, & declaratur, aſſuerans filium hoc edem, qui omisit facere inuentarium, legitimam non perdere, & Conuar, ad eam limitatio .
- 30 An, & quando creditur aſſueranti, tot esse bona, & nō plura, ita ut in aduersariū transferat onus probandi contrariorum?
- 31 An, & quando testes, de maiori ſumma deponentes pref'erantur ijs qui de minori de ponunt?
- 32 Aduersus communem opinionem probatur, filium hæredem, qui non fecit inuentarium, ad legatorum ſolutionem, ſemper inſolidum teneri abſque legitime deductione.
- 33 Aſsignatur differentia ratio, ob quam, non facto inuentario, filius legitimam non deducat, ecclēſia vēd deducat Falcidiam.
- 34 Limitatur preecedens opinio, vt non procedat respectu fideicommissarij vniuersalis, nā contra illum poterit filius, legitimam retinere, communi ſententia, in hoc caſu retenta.
- 35 An hæres grauatus reſtituere, non conficiens inuentarium, quartam Trebellianicam poſſit deducere?
- 36 An proprij patrimonij declaratio, à defuncto facta releuet hæredem ab onere faciendi inuentarij? & nu. 37.
- 38 Diftinguitur in preecedente q[uo]dſtione, vt proprij patrimonij declaratio à defuncto facta, hæredi inuentarium non facienti profit respectu legatariorum, non vēd respe cta creditorum.
- 39 Corrobatur diſſinſio preecedens, ex com muni ſententia, qua traditum eſt, poſe defunctum, confectionem inuentarij remi tere hæredi respectu legatariorum, non vēd respectu creditorū, & inuentario à defuncto facta, an, & qualiter, ac quando proſtit hæredi, traditur contra blon diculum.

V Lteriū & principa liter, ex his verbis nostri tex. honorū quod optauerit, probat hic Bartol. column. 10. 3. quæſt. quartę quæſt. princip. verſicul. tertio quæſt. quodd legatum ad pias caſas, ultra vires hæreditarias non valebit, adeo ut non teneatur hæres etiam non co ſecto inuentario, quia text. ait, poſſe quem diſponere ad pias caſas, de be nis suis, & ſic ultra vires hæreditariaſ, hoc eſt, ultra bona ſua non poterit: & hanc Bart. opinionem ſequitur Andr. de Befſetis in preeſenti nu mer. 131. Quæ ſententia poterit con firmati ex ea, quam tradit, & multum commendat Bald. in l. voluntatis, nu s. inſr. de fideicom. & ſequitur Monticul. in trac. de inuentar. c. 50. verſic. Quinta ſit fallentia, vbi tradit, quodd, ſi legatum quoquo modo, tacitè, vel expreſſe ſit reſtrictum ad bona de functi, hæres non conficiens inuenta rium, non tenebitur ultra ea: atque ita, cum ex diſpoſitione tex. hic, reſtrictum ad pias caſas, ad bona defuncti reſtringatur, non poterit hæres, ultra ea teneri, eſti non conficiat in ventarium.

Quod, quanuis, ſe verum putare, ſcriplerit Bart. vbi ſupra, argumento nostri text. minimè tamen probandum cenſeo: cur enim ecclēſia, aut qualibet alta pia caſa, pro legato ſibi relichto, deterioris cōditionis iudicabitur quā quiuſis aliud legatarius? cui hodie, non facto inuentario, tene ri hæredem inſolidum, etiam ultra vires

vires hæreditarias, constat ex text. in l.fin. §. si verò postquam, inf. de iur. delib. & ibi per Doct. & in Auth. de hær. & Falc. §. si verò non fecerit, col lat. i. & in Authent. sed cùm testator, infr. ad leg. Falc.

Nec verò tex. noster, quicquā obstat in contrariū, qui, et si exp̄sē dix̄s̄t, quōd vltra vires hæreditarias nō posset quis relinquere ad pias causas, nihil magis obstatet, cū ante nouam Iustiniani constitutionē, de inventario latā, nemo vñquam vltra vires patrimonij defuncti, legatarijs teneretur, imò & ex ipso defuncti patrimonio, si totū exhaustebatur legatis, & fideicommissis, hæres, quartam Falcidiā deducebat, vt in §. si. & in toto titul. instit. de leg. Falcid. l. i. §. denique. ff. ad S. C. Trebel. l. si vniuersitatem facultates, & ibi Doct. C. de legat. cum multis alijs: nec tunc beneficium inuentarij, legibus erat notum: quod postea Iustin. introduxit in d.l. final. C. de iur. dēliber. & in §. sed nostra, instit. de hæred. qualit. & different.

2 Eo autem beneficio, ius antiquū, in duobus principaliter emendauit, in uno, facto inuentorio, circā creditores, in altero, illo non facto, circā legatarios: & utrumque constat ex serie dicta constitutionis: nam iure antiquo, hæres qui adibit hæreditatem alicuius defuncti, a te alieno, quod defunctus contraxerat, obstrin gebatur, adeò vt, si ei defuncti bona non supereffent, de suo soluere, tene retur. l. si te bonis. C. de iur. delibera. l. quæ dotis. ff. solut. matri non tradit, alios referens noster Valasc. consultation. §. quotidianæ sunt, numer. prim. tom. prim. præterquam, si ex iusta, ac speciali aliqua causa, hoc onus ei Principali beneficio ren teretur, vt in casu. §. extraneis, ver-

sicul. sciendum, institution. de hæ red. qualit. & differen. ubi, hoc Hadrianum cuidam speciali beneficio præstis̄se, refertur, pōstea militibus Gordianum.

Huic autem incommodo, beneficio inuentarij generaliter prouisum extat: nam si eo vrantur hæredes, sicuti Iustinian. præscripsit, aut secundūm consuetudinem loci in quo sit, quæ erit attendenda, iuxta communem Doctorum sententiam, quam tradit Valasc. dicta consultatio. §. humer. 32.) non tenebuntur credito ribus vltra vires hæreditarias, vt in d. l. final. §. & si prafatam, & d. §. sed nostra: atque ita, respectu creditorū, dicitur ibidem, inuentarium, beneficij, & Principalis clementia causa erga hæredes, tuissi inductum: respetu verò legatariorum, aliter se res habet: quia illis, nunquam, iure pri stino, vlera bona defuncti tenebatur hæres, qui & quartam Falcidiā deducebat, vt dictum est: hodie tamē, si non faciat inuentarium, integra legata, etiam de suo soluere, tenetur, iuxta d. §. si verò non fecerit, tradit Bart. aduersus Rainer. in l. in ratio ne. §. quod vulgo, col. 3. num. 2. ff. ad leg. Falcid. & communem sententiā dicit Abb. cons. 73. cit. cā primum dubium, num. 8. 2. pat. Angel. in tractat. de inuentario, numer. 2. & alios refe rens Monticul. in eod. tractat. cap. I. num. 7. 4. Vigl. in d. §. extraneis, num. 4. sequitur Valasc. in d. consultat. §. num. 35. in fin. Inuentario autem cōfecto, detrahit hæres Falcidiā de legatis, & fideicommissis, sicut antea detrahebat, iuxta d. §. & si prafatam.